



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 01 DO PREGÃO 08/2018

O Centro de Ciências Humana, Sociais e Agrárias da UFPB, com sede na Cidade Universitária, Campus III, na cidade de Bananeiras/PB, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 24.098.477/0010-00, neste ato representado(a) pelo Diretora do Centro, a Senhora Terezinha Domiciano Dantas Martins, nomeado(a) pela Portaria GR/PROGEP nº 1.573 de 13 de Outubro de 2016, publicada no DOU em 18 de Outubro de 2017 inscrito(a) no CPF sob o nº 725.924.944-72, portadora da Carteira de Identidade nº 870872 SSP/PB, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2018 publicada no DOU de 04/04/2018 processo administrativo n.º 23074.027266/2018-79, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **Aquisição de Materiais de Expediente para atendimento das necessidades do CCHSA/CAVN/UFPB**, especificado(s) no(s) item(ns) abaixo relacionados, conforme Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 08/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

CNPJ: 05.075.962/0001-23
RAZÃO SOCIAL: MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA
REPRESENTANTE LEGAL: MARIA PAULA SAMPAIO RIBEIRO POLGRYMAS
ENDEREÇO: INHANGAPI, 95 - VILA ZELINA, São Paulo / São Paulo, CEP. 03141-080
TELEFONES: (11) 2341-6408
E-MAIL: maximqualitta@ig.com.br; maxim@maximqualitta.com.br
VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 27.558,80 (vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos)

05.075.962/0001-23 - MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
8	ENVELOPE	PACOTE 00000100,00 F	30	R\$ 11,3400	R\$ 340,2000
Marca: IPECOL S/TIMBRE Fabricante: IPECOL S/ TIMBRE Modelo / Versão: IPECOL S/ TIMBRE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope papel cor madeira - 200 mm x280mm. Pacote com 100 unidades					
9	ENVELOPE	PACOTE 00000100,00 F	200	R\$ 16,5600	R\$ 3.312,0000
Marca: IPECOL S/TIMBRE Fabricante: IPECOL S/ TIMBRE Modelo / Versão: IPECOL S/ TIMBRE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope papel cor madeira tamanho a4, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 340, cor parda, largura 240. Pacote com 100 unidades.					
10	PASTA ARQUIVO	UNIDADE	2000	R\$ 1,0300	R\$ 2.060,0000
Marca: JUSSARA Fabricante: JUSSARA Modelo / Versão: JUSSARA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escarcela papel madeira com prendedor de papel (estreita) azul					
11	FOLHA ISOPOR	UNIDADE	100	R\$ 2,6800	R\$ 268,0000
Marca: ISOLANDIA Fabricante: ISOLANDIA Modelo / Versão: ISOLANDIA					

[Handwritten signatures]



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS
CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Folha isopor, comprimento 1, largura 0,50, espessura 15.				
12 LIVRO ATA	UNIDADE	100	R\$ 6,6600	R\$ 666,0000
Marca: PAGINA BRASIL Fabricante: PAGINA BRASIL Modelo / Versão: PAGINA BRASIL				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, gramatura 75, comprimento 330, largura 216, características adicionais capadura/folhas numeradas/costura reforçada				
13 PAPEL CREPOM	UNIDADE	300	R\$ 0,6400	R\$ 192,0000
Marca: PILAR Fabricante: PILAR Modelo / Versão: PILAR				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel crepom, papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cores variadas				
14 PAPEL LAMINADO	UNIDADE	300	R\$ 0,7200	R\$ 216,0000
Marca: PILAR Fabricante: PILAR Modelo / Versão: PILAR				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel laminado em cores variadas				
16 RÉGUA COMUM	UNIDADE	300	R\$ 0,3900	R\$ 117,0000
Marca: WALEU Fabricante: WALEU Modelo / Versão: WALEU				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Régua comum, material plástico cristal, comprimento 20cm, graduação centímetro e milímetro, cor transparente				
22 COLA	CAIXA 12,00 UN	100	R\$ 7,1100	R\$ 711,0000
Marca: LEOLEO 10G Fabricante: LEOLEO 10G Modelo / Versão: LEOLEO 10G				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cola, aplicação papel, características adicionais atóxica, sem glicerina, tipo bastão, caixa com 12 unidades				
23 PASTA ARQUIVO	UNIDADE	1000	R\$ 1,3600	R\$ 1.360,0000
Marca: JUSSARA Fabricante: JUSSARA Modelo / Versão: JUSSARA				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Escarcela azul com elástico 330 x 250				
28 PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD	CAIXA 12,00 UN	50	R\$ 15,2300	R\$ 761,5000
Marca: JAPAN Fabricante: JAPAN Modelo / Versão: JAPAN				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta preta. Caixa com 12 unidades				
29 CANETA ESFEROGRÁFICA	CAIXA 50,00 UN	300	R\$ 17,3900	R\$ 5.217,0000
Marca: KAZ Fabricante: KAZ Modelo / Versão: KAZ				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta esferográfica, material plástico cristal, material ponta metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais corpo sextavado, caixa com 50 unidades. Cx				
30 CANETA ESFEROGRÁFICA	CAIXA 50,00 UN	300	R\$ 19,4600	R\$ 5.838,0000
Marca: KAZ Fabricante: KAZ Modelo / Versão: KAZ				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta esferográfica, material plástico cristal, material ponta metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, características adicionais corpo sextavado, caixa com 50 unidades. Cx				
31 CANETA ESFEROGRÁFICA	CAIXA 50,00 UN	100	R\$ 17,2300	R\$ 1.723,0000
Marca: KAZ Fabricante: KAZ Modelo / Versão: KAZ				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta esferográfica, material plástico cristal, material ponta metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha, características adicionais corpo sextavado, caixa com 50 unidades. Cx				
32 FITA ADESIVA	UNIDADE	500	R\$ 2,4000	R\$ 1.200,0000
Marca: KORETECH 48X50 Fabricante: KORETECH 48X50 Modelo / Versão: KORETECH 48X50				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita adesiva larga transparente, fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50, comprimento 50, cor incolor, aplicação multiuso. Und				
39 CANETA MARCA-TEXTO	CAIXA 12,00 UN	200	R\$ 10,6300	R\$ 2.126,0000
Marca: NEWPEN Fabricante: NEWPEN Modelo / Versão: NEWPEN				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, características adicionais traço 4 mm, filtro poliéster, base d'água. Caixa com 12 unidades.				
41 FITA ADESIVA	ROLO 50,00 M	300	R\$ 2,4000	R\$ 720,0000
Marca: KORETECH 48X50 Fabricante: KORETECH 48X50 Modelo / Versão: KORETECH 48X50				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita adesiva gomada (média) largura 48, comprimento 50				
43 PASTA ARQUIVO	UNIDADE	200	R\$ 1,2000	R\$ 240,0000
Marca: JUSSARA Fabricante: JUSSARA Modelo / Versão: JUSSARA				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta plastificada com trilho plástico, tamanho 240 x 345mm				





UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS
CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



45 ESTILETE	UNIDADE	200	R\$ 0,7900	R\$ 158,0000
Marca: jogar 9mm Fabricante: jogar 9mm Modelo / Versão: jogar 9mm Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estilete, tipo laminas intercambiáveis, aplicação escritório, largura 10, material corpo plástico				
48 PAPEL AUTO-ADESIVO	ROLO 25,00 M	10	R\$ 33,3100	R\$ 333,1000
Marca: POLIFIX Fabricante: POLIFIX Modelo / Versão: POLIFIX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel auto-adesivo plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 60g/m2, largura 450mm, acabamento superficial brilhante, comprimento folha 2.500mm, transmitância transparente. Rolo 25m				
				Total do Fornecedor: R\$ 27.558,8000

VALIDADE DA ATA

2.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



- 3.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 3.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 3.9.1. por razão de interesse público; ou
- 3.9.2. a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

- 4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 4.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Bananeiras, 29 de agosto de 2018.

Terezinha Domiciano D. Martins

Terezinha Domiciano Dantas Martins
CONTRATANTE


MARIA PAULA SAMPAIO RIBEIRO
POLGRYMAS
CONTRATADA

Maria Paula S. Ribeiro Polgrymas
CPF: 115.681.348-43
RG: 17.506.782-X/SSP-SP
Proprietária
Maxim Qualittá Comércio Ltda